ПРОТОКОЛ $Ь4
заседания Совета по профессиональным квалификациям

в сфере атомной энергии (СПК АЭ)

30 июня 2016 года г. Москва

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Члены Совета по профессиональным квалификациям в сфере атомной
энергии: Аксиненко С.П., Аникеев С.М., Ваничкин А.Г., Весна Е.Б., Гастен
Д.А., дорофеева Н.В» Хробостов А.Е. (представитель дмитриева С.М.),
Капралов Ю.А., Лошаков И.В., Макаренко А.И., Мохов ЕВ., Павлов А.В.,
Морозова Ю.Б. (представитель Собакинской Н.С.), Гурленов А.В.
(представитель Сухотиной К.А.), Исакина О.А. (представитель Шешокина
u.n.)

Эксперты Совета по профессиональным квалификациям в сфере
атомной энергии: Жильцова А.И., Конюхов И.Ю., Селезнев Ю.Н.

Члены Рабочих групп Совета по профессиональным квалификациям в
сфере атомной энергии: Голованов А.Ю» Слатвинская Н.В., Шаповалова
И.А.

Приглав.iенные: Аспидов В.В» Данилов М.А. Фахругдинова А.Ф., Халецкая
М.В.
Председательствовал: Хитров А.Ю.
Ответственный секретарь СПК АЭ: Вольская Т.Е.

Повестка заседания:
1. 0 выполнении работ по разработке и актуализации (этапах работы)

профессиональных стандартов в дивизионах Госкорпорации «Росатом»
2. 0 наделении полномочиями Совета по профессиональным

квалификациям в сфере атомной энергии по проведению оценки и
сертификации квалификаций и получению статуса аккредитующей
организации для осуществления профессионально-общественной
аккредитации образовательных программ

3. 0 ходе выполнении Плана работы СГГК АЭ за I полугодие 2016 года
4. 0 реализации мероприятий дорожной карты в рамках соглашения

СПК АЭ и Частного учреждения Госкорпорации «Росатом» «Отраслевой
центр капитального строительства»

5. 0 проекте Рекомендаций по проведению профессионально
общественного обсуждения проектов профессиональных стандартов,
разрабатываемых для специалистов атомной отрасли

6. 06 утверждении Технического задания по проведению мониторинга
отраслевого рынка труда

7. 0 целесообразности отраслевого профессионального стандарта
<(Преподаватель дополнительного профессионального образования в сфере
атомной энергии»

Заслушав выступления членов Совета по профессиональным
квалификациям в сфере атомной энергии (СIТ АЭ),
Совет РЕШИЛ:

По первому вопросу
«О выполнении работ по разработке и актуализации (этапах работы)

профессиональных стандартов (далее ПС) в дивизионах Госкорпорации
«Росатом»

1. Отметить непредставление дивизионами, в соответствии с
протоколом CuR АЭ от 05.04.2016 No З графиков разработки и актуализации
ПС, одобренных для разработки и актуализации в 2016 году и возможный
срыв планов по их разработке и угверждению в установленном порядке в
2016 году.

2. Отметить отсутствие финансирования для актуализации в 2016 году
ПС:

- Инженер по строительству атомных электрических станций;
- Инженер-проектировщик по выводу из эксплуатации объектов

использования атомной энергии;
- Инженер в области организации строительства и осуществления

строительного контроля, реконструкции и демонтажа на радиационно
опасных объектах;

- Техник по промышленному строительству в области демонтажа
радиационно-опасных объектов;

- дозиметрист судов с ядерной энергетической установкой, судов АТО
(инженер всех категорий).

Согласиться с предложением по актуализации данных ПС в рамках
финансирования РСГIН, при их включении в план РСHГI.

З. Рекомендовать заказчикам и разработчикам ПС:
- при разработке ПС учитывать отраслевую специфику в наполнении ПС,

а также отражать уникальную принадлежность к атомной отрасли в
наименованиях ПС;

- при разработке ПС уделить особое внимание смежным отраслям, имея
в виду исключение дублирования ПС.

4. Членам Совета предоставить в СпК АЭ сетевые графики (этапы)
разработки и актуализации профессиональных стандартов в 2016 году
(согласно заключенным договорам с разработчиками).

Срок: 15 июля 2016 г.

По второму вопросу
«О наделении полномочиями Совета по профессиональным

квалификациям в сфере атомной энергии по проведению оценки и
сертификации квалификаций и получению статуса аккредитующей
организации для осуществления профессионально-общественной
аккредитации образовательных программ»

1. Принять к сведению информацию председателя CIT АЗ А.Ю.
Хитрова о наделении Совета no профессиональным квалификациям в сфере
атомной энергии полномочиями по проведению оценки и сертификации
квалификаций и получению статуса аккредитующей организации для
осуществления профессионально-общественной аккредитации
образовательных программ в соответствие с планом CIT АЭ на 2016 год.

По Третьему вопросу
«О ходе выполнении плана работы CIT АЭ за I полугодие 2016 года»

1. Принять к сведению информацию председателя CHK АЭ А.Ю.
Хитрова о ходе выполнении плана работы CIT АЭ за I полугодие 2016 года.

2. Отметить невыполнение в I полугодии 2016 года пункта З
(мониторинг отраслевого рынка труда) Гiцана CIT АЭ на 2016 год в связи с
отсутствием финансирования.

З. Отметить отсутствие финансирования мероприятий по проведению в
2016 году оценки квалификаций предусмотренных пунктом 10 Плана CIT
АЭ на 2016 год.

4. Членам CIT АЭ предоставить в CIT АЭ информацию о планах по
применению ПС на предприятиях отрасли, с указанием наименований и
сроков внедрения в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 27
июня 2016 года Ng 584.

Срок: 15 июля 2016 г.
5. Рекомендовать департаменту кадровой политики Госкорпорации

«Росатом» при разработке проекта локального нормативного акта «Типовое
положение об обучении работников атомной отрасли» привлекать CIT АЭ.

6. Рекомендовать председателю CIT АЭ А.Ю. Хитрову обратиться в
Госкорпорацию «Росатом» о финансировании для обеспечения деятельности
Совета и выполнения его плана работы на 2016 год.

Ответственный: А.Ю. Хитров
Срок: 25 июля 2016 г.

По четвертому вопросу

з

«О реализации мероприятий Дорожной карты в рамках соглашения
СпК АЭ и Частного учреждения Госкорпорации «Росатом» «Отраслевой
центр капитального строительства»

1. Принять к сведению информацию руководителя Рабочей группы
СпХ АЭ А.Ю. Голованова о реализации мероприятий дорожной карты в
рамках соглашения CfH( АЭ и Частного учреждения Госкорпорации
«Росатом» «Отраслевой центр капитального строительства. Признать ход
работ удовлетворильным.

По пятому вопросу
«О проекте Рекомендаций по проведению профессионально

общественного обсуждения проектов профессиональных стандартов,
разрабатываемых для специалистов атомной отрасли»

1. Принять за основу проект Рекомендаций no проведению
профессионально-общественного обсуждения проектов профессиональных
стандартов, разрабатываемых для специалистов атомной отрасли.

2. Членам ~П1( АЭ дать предложения и замечания в CLIX АЭ к проекту
Рекомендаций по проведению профессионально-общественного обсуждения
проектов профессиональных стандартов, разрабатываемых для специалистов
атомной отрасли.

Срок: 25 июля 2016 г.

По шестому вопросу
«Об утверждении Технического задания по проведению мониторинга

отраслевого рынка труда»
1. Принять за основу проект Технического задания по проведению

мониторинга отраслевого рынка труда.
2. Принять предложение члена CLIX АЭ, директора департаментом

кадровой политики Госкорпорации «Росатом» д.А. Гастена по доработке
Технического задания на проведение Департаментом кадровой политики
Госкорпорации «Росатом» мониторинга отраслевого рынка труда с
использованием краудсорсинга в отраслевом портале «Страна Росатома>.

Срок: 25 августа 2016 г.

По седьмому вопросу
«О целесообразности отраслевого профессионального стандарта

«Преподаватель дополнительного профессионального образования в сфере
атомной энергии»

1. Актуализировать ПС «Специалист в области профессионального
обучения в атомной энергетике» в части:

- включения обобщенной трудовой функции (ОТФ) в области ДПО;
- переименования ПС на «Специалист по подготовке, профессиональному

обучению, поддержанию квалификации и дополнительному
профессиональному образованию в области использования атомной энергии»

4

- распространения действия ПС на организации, осуществляющие
образовательную деятельность в области иАЭ (статус отраслевой).

2. НОу дnо «ЦиГп( Росатома» предоставить проект ПС «Специалист
по подготовке, профессиональному обучению, поддержанию квалификации и
Дополнительному профессиональному образованию в области использования
атомной энергии» в С~К АЭ для проведения процедуры профессионально
общественного обсуждения.

Срок: доЗl августа2016г.

Председатель Совета
по профессиональным квалификациям
в сфере атомной энергии А.Ю. Хитров